

广东和胜工业铝材股份有限公司
2021 年度财务决算报告（更正后）

2021 年面对复杂的市场环境和行业形势变化,管理层采取一系列措施,有效应对不利因素影响,基本达成年度的经营目标。现将具体情况报告如下:

一、主要财务数据和财务指标

根据公司 2021 年度及 2020 年度的财务报表,其中主要财务数据及财务指标如下:

（一）合并资产负债表主要数据

单位: 元

项 目	2021 年度	2020 年度	增长额	增长率 (%)
资产合计	2,271,782,647.97	1,537,045,436.42	734,737,211.55	47.80%
负债合计	1,111,575,587.08	601,847,726.23	509,262,631.36	84.69%
股东权益合计	1,160,207,060.89	935,197,710.19	225,009,350.70	24.06%

（二）合并利润表主要数据

单位: 元

项 目	2021 年度	2020 年度	增长额	增长率 (%)
营业收入	2,410,228,581.04	1,484,493,575.73	925,735,005.31	62.36%
营业利润	223,525,408.86	86,842,813.88	136,682,594.98	157.39%
利润总额	222,958,648.02	85,628,400.96	137,330,247.06	160.38%
净利润	212,849,944.63	78,292,393.48	134,557,551.15	171.87%

（三）合并现金流量表主要数据

单位: 元

项 目	2021 年度	2020 年度
经营活动产生的现金流量净额	48,291,193.79	37,325,841.93
投资活动产生的现金流量净额	-109,686,102.89	-80,670,867.18
筹资活动产生的现金流量净额	78,710,621.01	59,159,167.05
现金及现金等价物净增加额	17,251,157.46	14,950,684.23

(四) 主要财务指标

财务指标	2021.12.31	2020.12.31
流动比率	1.48	1.56
速动比率	1.13	1.19
资产负债率（合并）（%）	48.93%	39.16%
归属于公司股东的每股净资产(元)	5.89	4.73
无形资产(扣除土地使用权、水面养殖权和采矿权等后)占净资产的比例（%）	1.02%	1.16%
财务指标	2021 年度	2020 年度
应收账款周转率(次)	3.68	3.58
存货周转率(次)	7.21	5.81
归属于公司股东的净利润(万元)	20,626.86	7,543.94
归属于公司股东扣除非经常性损益后的净利润（万元）	20,309.43	6,864.57
每股经营活动产生的现金流量(元)	0.26	0.20
每股净现金流量(元)	0.09	0.08
基本每股收益(元)	1.12	0.41
稀释每股收益(元)	1.12	0.41

二、母公司的经营情况及财务数据

(一) 经营情况

单位：元

项 目	2021 年末	2020 年末	增减额	增长率（%）
营业收入	1,837,766,471.43	1,025,499,379.03	812,267,092.40	79.21%
营业成本	1,575,052,042.72	858,164,012.05	716,888,030.67	83.54%
税金及附加	5,829,309.47	4,315,444.90	1,513,864.57	35.08%
销售费用	14,538,402.27	12,419,000.66	2,119,401.61	17.07%
管理费用	61,842,081.58	41,502,349.55	20,339,732.03	49.01%
研发费用	55,923,233.65	32,662,630.00	23,260,603.65	71.21%
财务费用	3,606,896.80	7,135,807.92	-3,528,911.12	-49.45%
利润总额	113,522,881.20	70,946,883.49	42,575,997.71	60.01%
净利润	103,885,248.29	63,920,527.64	39,964,720.65	62.52%

(二) 资产状况

单位：元

项 目	2021 年 12 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	增减额
流动资产：			
货币资金	98,354,183.75	68,897,794.19	29,456,389.56
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产			
衍生金融资产			
应收票据	21,731,991.82	15,182,098.50	6,549,893.32
应收账款	681,621,297.91	345,471,076.17	336,150,221.74
应收票据融资	27,896,576.05	20,782,476.74	7,114,099.31
预付款项	5,604,222.20	1,362,862.65	4,241,359.55
其他应收款	290,545,503.33	119,107,652.91	171,437,850.42
存货	147,888,569.83	90,367,070.92	57,521,498.91
持有待售资产		4,159,292.04	-4,159,292.04
一年内到期的非流动资产	33,069.97	5,741,148.00	-5,708,078.03
其他流动资产	29,097,103.00	454,332.25	28,642,770.75
流动资产合计	1,302,772,517.86	671,525,804.37	631,246,713.49
非流动资产：			
长期应收款	628,867.49	40,425.00	588,442.49
长期股权投资	192,853,900.00	247,153,900.00	-54,300,000.00
其他非流动金融资产	11,258,911.84	10,396,040.48	862,871.36
固定资产	361,654,937.29	331,379,375.87	30,275,561.42
在建工程	33,631,870.22	35,318,828.39	-1,686,958.17
使用权资产	19,502,405.12		19,502,405.12
无形资产	43,957,247.85	39,506,029.43	4,451,218.42
长期待摊费用	301,628.21	64,466.72	237,161.49
递延所得税资产	4,714,998.33	4,618,071.53	96,926.80
其他非流动资产	2,089,507.74	9,139,801.75	-7,050,294.01
非流动资产合计	670,594,274.09	677,616,939.17	-7,022,665.08
资产总计	1,973,366,791.95	1,349,142,743.54	624,224,048.41

（三） 主要财务指标

项 目	2021 年度	2020 年度
流动比率	1.43	1.47
速动比率	1.27	1.27
资产负债率（母公司）	51.21%	37.46%
应收账款周转率	3.58	3.41
存货周转率	13.22	7.85
归属于母公司所有者的净利润（万元）	10,388.52	6,392.05
归属于公司股东扣除非经常性损益后的净利润（万元）	10,156.23	5,605.84
每股经营活动产生的现金流量	-0.03	0.32
每股净现金流量	0.14	-0.003
基本每股收益	0.56	0.35
稀释每股收益	0.56	0.35
归属于公司股东的每股净资产（元/股）	5.21	4.60

三、公司 2021 年日常关联交易的基本情况

1、上一年度日常关联交易实际发生情况：

金额：元

关联交易类别	关联人	关联交易内容	实际发生金额	预计金额	实际发生额占同类业务比例	实际发生额与预计金额差异	披露日期及索引
采购商品	佛山市特高珠江工业电炉有限公司	采购设备及配件	9,764,767.80	10,000,000.00	0.49%	-235,232.20	2021 年 4 月 15 日巨潮资讯网《关于 2021 年度日常关联交易预计的公告》和 2021 年 6 月 24 日
	中山莱博顿卫浴有限公司	采购原材料	1,287,619.19	2,000,000.00	0.06%	-712,380.81	
	中山欧尼克卫浴有限公司	采购原材料	139,918.12	300,000.00	0.01%	-160,081.88	
	小计		11,192,305.11	12,300,000.00	0.56%	-1,107,694.89	
接受劳务	宾孟良及其控制的企业	加工劳务	937,979.67	2,000,000.00	29.54%	-1,062,020.33	
	小计		937,979.67	2,000,000.00	29.54%	-1,062,020.33	
销售商品	中山莱博顿卫浴有限公司	出售商品	15,246,438.02	40,000,000.00	0.63%	-24,753,561.98	

	中山欧尼克卫浴有限公司	出售商品	9,053,056.56	20,000,000.00	0.38%	-10,946,943.44	巨潮资讯网《关于增加2021年度日常关联交易预计的公告》
	小计		24,299,494.58	60,000,000.00	1.01%	-35,700,505.42	
提供劳务	中山莱博顿卫浴有限公司	提供劳务加工	0.00	50,000.00		-50,000.00	
	中山欧尼克卫浴有限公司	提供劳务加工	0.00	50,000.00		-50,000.00	
	小计		0.00	100,000.00		-100,000.00	
公司董事会对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明（如适用）			2021年1-12月，公司上述日常关联交易的实际发生总金额未超过预计总金额；公司日常关联交易预计与实际发生金额不存在较大差异。 其中部分细项与预计存在差异的原因为：公司与关联方的年度日常关联交易预计是基于公司实际需求和业务开展进行的初步判断，较难实现准确预计，且本身交易预计及实际发生金额均较小，比较基数较小导致的差异比例相对较高，实际差异金额很小。				
公司独立董事对日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的说明（如适用）			不适用				

2、定价政策和定价依据：公司向关联方购买或销售产品、接受或提供劳务，交易双方按照公平、公正、合理的原则，按照市场价格执行。

四、2021年公司固定资产、无形资产的投资情况：

（单位：元）

（1）固定资产情况

项目	房屋及建筑物	机器设备	运输设备	电子设备及其他	合计
一、账面原值					
1、2021年1月1日	286,936,108.34	461,338,561.61	6,009,520.15	48,667,453.00	802,951,643.10
2、本年增加金额	6,949,943.27	98,709,387.28	318,093.32	4,258,791.06	110,236,214.93
（1）购置		31,378,337.65	318,093.32	3,884,115.19	35,580,546.16
（2）在建工程转入	6,949,943.27	67,331,049.63		374,675.87	74,655,668.77
3、本年减少金额	4,095,333.33	7,330,800.61	436,102.62	155,724.59	12,017,961.15
（1）处置或报废		7,330,800.61	436,102.62	155,724.59	7,922,627.82
（2）重分类至持有待售资产	4,095,333.33				4,095,333.33
4、2021年12月31日	289,790,718.28	552,717,148.28	5,891,510.85	52,770,519.47	901,169,896.88
二、累计折旧					
1、2020年12月31日	44,469,811.22	195,234,195.30	4,981,378.85	29,807,812.20	274,493,197.57
2、本年增加金额	9,493,082.25	45,917,320.26	483,784.66	5,432,121.28	61,326,308.45

(1) 计提	9,493,082.25	45,917,320.26	483,784.66	5,432,121.28	61,326,308.45
3、本年减少金额	113,499.24	5,587,790.02	396,207.89	144,582.35	6,242,079.50
(1) 处置或报废		5,587,790.02	396,207.89	144,582.35	6,128,580.26
(2) 重分类至持有待售资产	113,499.24				113,499.24
4、2021 年 12 月 31 日	53,849,394.23	235,563,725.54	5,068,955.62	35,095,351.11	329,577,426.51
三、减值准备					
1、2020 年 12 月 31 日		1,393,484.23			1,393,484.23
2、本年增加金额		67,166.73	345.00	224.36	67,736.09
(1) 计提		67,166.73	345.00	224.36	67,736.09
3、本年减少金额		246,353.50	345.00	224.36	246,922.86
(1) 处置或报废		246,353.50	345.00	224.36	246,922.86
(2) 重分类至持有待售资产					
4、2021 年 12 月 31 日		1,214,297.46			1,214,297.46
四、账面价值					
1、2021 年 12 月 31 日账面价值	235,941,324.05	315,939,125.28	822,555.23	17,675,168.34	570,378,172.89
2、2020 年 12 月 31 日账面价值	242,466,297.12	265,362,533.98	1,028,141.30	18,859,640.80	527,716,613.20

(2)无形资产情况

项目	土地使用权	专利权	非专利技术	合计
一、账面原值				
1、2020 年 12 月 31 日	72,518,977.63	11,507,200.00	3,587,013.78	87,613,191.41
2、本期增加金额	15,544,188.33		1,983,093.61	17,527,281.94
3、本期减少金额				
4、2021 年 12 月 31 日	88,063,165.96	11,507,200.00	5,570,107.39	105,140,473.35
二、累计摊销				
1、2020 年 12 月 31 日	16,315,482.10	2,240,738.38	1,970,549.39	20,526,769.87
2、本期增加金额	1,852,620.63	713,579.46	311,761.66	2,877,961.75
(1) 计提	1,739,121.39	713,579.46	311,761.66	2,764,462.51
(1) 其他增加	113,499.24			113,499.24
3、本期减少金额				
(1) 处置				

4、2021 年 12 月 31 日	18,168,102.73	2,954,317.84	2,282,311.05	23,404,731.62
三、减值准备				
1、2020 年 12 月 31 日				
2、本期增加金额				
3、本期减少金额				
4、2021 年 12 月 31 日				
四、账面价值				
1、2021 年 12 月 31 日账面价值	69,895,063.23	8,552,882.16	3,287,796.34	81,735,741.73
2、2020 年 12 月 31 日账面价值	56,203,495.53	9,266,461.62	1,616,464.39	67,086,421.54

五、2021 年的主要财务管理工作：

- 1、公司业绩管理，集团公司 2021 年整体业绩显著提升。
- 2、信息披露管理：按时、准确完成对外公告的财务数据。
- 3、筹融资管理：调整银行合作策略，优化融资结构，控制融资成本。
- 4、税务管理：按时申报、缴纳、汇算各种税款，做好各项税务管理工作。
- 5、财务信息化管理：增加线上审批单据类型，提高审批效率、绿色办公；通过信息化软件，强化财务集团化管控，优化审批流程。

广东和胜工业铝材股份有限公司董事会
2024 年 3 月 15 日